Hombre herido, no contrito; una fuerza superior te obliga a desvelar tus oscuras falacias. En vano finges tener el poder

fateris, sacerdotum dicta, non defendis ac deluis. Si autem ut merito defendantur atque deluantur, hoc verum esse concedis; tu potius dictis catholicorum antistitium fulminaris. Quid est ergo quod te iactas et dicis illos beatissimos et doctissimos viros, si audissent syllogismos tuos, pronuntiaturos fuisse, nos, quos appellas «Manichaeos et Traducianos, splendidibus catholicae rationis dissiluisse fulminibus?» Pronuntiant igitur contra se ipsos, et se ipsos nobiscum dissiluisse te fulminante monstrarent. Cur directe non audes dicere, quod oblique convinceris dicere? Originale peccatum cum Ambrosio confitemur, et tu tanta potentia fulmina iacularis, [1412] ut propter haec dicta nobis illicque communia, nos eis dissiliamus, ille deluatur? Vanus es: non eum distinguis a nobis; et nos prorsus accusas et ipsum: nec tamen fulminas aut nos, aut ipsum, si violare non vis testimonium Pelagii doctoris tui, qui dixit Ambrosii fidem et purissimum in Scripturis sensum ne inimicum quidem ausum fuisse reprehendere. Unde et tu cum fidei eius et purissimo in Scripturis sensui satis intellegaris inimicus, non eum tamen audes reprehendere; sed quid mali dicat, me reprehendendo, te arbitraris ostendere. Homo confosse, et non cofesse, magna vi cogeris caliginosas anhelare fallacias: frustra fingis impetus fulminantis, cum

⁵³ Cf. *De grat. Christi* 42-43: PL 44,381.

de un rayo cuando aspiras el humo de un cuerpo quemado. Estas son las razones por las que te afanas en convencer a Ambrosio y a los doctos partidarios de su doctrina de la inexistencia del pecado original. «Dios, dices, formó los cuerpos e instituyó el matrimonio, y sin la unión de los cuerpos no es posible la concepción». Concedemos esto, y concedemos también lo que añades, a saber: «Tanto el feto como la unión pertenecen al autor de los cuerpos», siempre que por «unión» quieras dar a entender la unión conyugal. Porque reconocemos que es en sí verdad, pero no se sigue de tu razonamiento. Pues de otra suerte se podría decir: «Si el cuerpo ha sido formado por Dios, y la unión carnal sólo por el cuerpo puede realizarse, se sigue que la unión de la carne ha de atribuirse al creador del cuerpo». Otro pudiera también decir: «Si sólo Dios es autor del cuerpo, y por el cuerpo se realiza el adulterio, éste ha de atribuirse al autor del cuerpo».

Este lenguaje, lo admites, es injurioso para Dios y a este extremo conducen tus silogismos. Así pues, como no es consecuente atribuir a Dios el adulterio, aunque se realice por el cuerpo, obra de Dios, tampoco se sigue que la «unión» ha de atribuirse a Dios, aunque no se realice si no es por el cuerpo, obra de Dios. Hemos, sin embargo, concedido que sólo la unión conyugal, que tiene por finalidad la procreación, se ha de atribuir al Dios creador; no porque esta verdad sea consecuencia de tus premisas, sino porque, vista desde otro án-

spires fumum potius fulminati. Ista sunt certe, per quae docere conaris Ambrosium, aliosque doctores socios eius, non esse originale peccatum, «quod Deus formaverit corpora, ordinaveritque coniugia, quod non esset sine commixtione fetura». Conceduntur haec; conceduntur etiam illa quae adiungis, «fetus», scilicet, «et commixtionem ad eum pertinere auctorem, ad quem pertinent corpora»; si tamen commixtionem coniugalem voluisti intellegi, cum hoc diceres. Quamvis id per se ipsum verum esse noscatur, non tua ratiocinatione sit consequens: alioquin te dicente, «Si non nisi per Deum corpus, non nisi per corpus commixtio»; et ex hoc volente conficere, «ad eum auctorem pertinere commixtionem, ad quem corpora pertinent»; potest alius dicere: Si non nisi per Deum corpus, non nisi per corpus adulterium, ad eum auctorem pertinet adulterium, ad quem pertinet corpus: quod vides quanta dicatur iniuria Dei, et quantum mali doceant syllogismi tui. Sicut ergo non sequitur, ut ideo tribuatur adulterium Deo, quia non fit nisi per corpus, cuius auctor est Deus: ita non sequitur, ut ideo commixtio tribuatur Deo, quia non fit nisi per corpus, cuius auctor est Deus. Sed tamen concedimus commixtionem duntaxat coniugalem, quae fit causa procreandi, Deo auctori esse tribuendam; non quia hoc tua sumpta sequitur, sed quia ratione alia consideratum, verum esse perspicitur. Quod vero ex

gulo visual, se constata ser verdadera. Y lo que tú tratas de que Dios sea creador de los cuerpos, no porque Dios haya instituido el matrimonio, fuente de los niños, y sea Dios el que directamente crea el feto animado no es lógica tu consecuencia: «Sólo Dios verdadero, dices, actúa en los entresijos de la carne y en embrión, fruto de la unión de los sexos». Dime: ¿dónde deposita el germen del mal el demonio, culpable con nuestros primeros padres, si no es en los sentidos de la carne? Sentidos que fueron viciados cuando, obediente al pérfido consejo del diablo, cometieron, al consentir, el pecado. ¿Dónde deposita la semilla del mal que transmite a todo el género humano si no es en el fruto de la unión sexual, es decir, en los hijos de los hombres? ¿Cómo puedes decir «que nada malo es obra de Dios»? ¿No es un mal para los réprobos el fuego del infierno?

Si alguien da fe a tus palabras: «El mal es sólo voluntad de pecar sin coacción alguna natural», sin hablar de los innumerables males que sufren los ángeles malos y los hombres contra su querer, no se debiera temer el eterno suplicio, el mayor de los males, pues no es mala voluntad, sino castigo de una mala voluntad. Estos tus razonamientos piensas son rayos, cuando tu corazón es ceniza.

hoc quaeris efficere, nec sequitur illa superiora, nec verum est. Neque enim, quia Deus fecit corpus, Deus instituit coniugia, quorum commixtione fetus oriatur, Deus creat ipsos fetus animantium, ideo verum est quod adiungis, «nihil in sensibus carnis, nihil in fetibus sexuum, alterum quempiam praeter Deum verum fecisse». Ubi enim fecit diabolus, quod mali fecit cum hominibus primis, nisi et in sensibus carnis illorum? Mala quippe suasionem corruptus est sensus, quando est ad peccandum factus assensus. Et ubi fecit, quidquid mali postmodum generi humano fecit, nisi in fetibus sexuum, id est, filiis hominum? Quomodo autem dicis, «Deum nihil fecisse quod malum est»? Annon est malum gehenna damnatis? Iam vero qui tibi dicenti credit [1413] «malum nihil esse aliud quam voluntatem malam, sine aliquo coactu naturalium delinquentem»: ut innumerabilia mala taceam, quae mali angeli et homines patiuntur inviti; ipsum aeternum supplicium non timebitur, quod et maximum malum est, et non est voluntas mala, sed poena voluntatis malae. Hae sunt ratiocinationes tuae quibus putas fulmen esse verbum tuum, cum sit cinis cor tuum.

HIPOCRESÍA Y FALSEDAD

119. *Jul.*—«Deja de acusar a varones de recto juicio, obispos de las iglesias. No los sometas a juicio por expresiones tuyas poco cuidadas. No es una vacilación momentánea, sí una intención pertinaz, la que merece reprensión airada. Imitemos su celo en edificar, exhortar, suplicar, corregir a su pueblo; cosa que no hubieran hecho si hubieran, como vosotros, creído en pecados no voluntarios, sí naturales».

Ag.—También nosotros, en la medida de nuestra pobreza, edificamos a nuestro pueblo con nuestras exhortaciones, plegarias, correcciones, como hizo Ambrosio; y, con todo, creemos y enseñamos acerca del pecado original lo que Ambrosio creyó y predicó; y con él, otros insignes colegas a quienes llamas «obispos de las iglesias, varones de sano juicio». Pero tú, ¿de qué juicio estás dotado para sañudamente atacar lo que con pleno consenso aprendieron y enseñaron? Con hipocresía sales en su defensa y me combates como si fuera yo su acusador, cuando te consta los defiende de tus solapadas acusaciones. «No se debe, dices, someterlos a juicio por ciertas expresiones poco cuidadas». ¿Es así como defiendes y justificas sus palabras? Con el pretexto de un descuido, no los repruebas ni condenas; pero, sin duda, acusas y condenas, como contrarias a la verdad, palabras poco meditadas.

Por favor, si declaras falsas las palabras que defiendes, de-

119. *Iul.*—*Desine itaque viros sani capitibus et Ecclesiarum antistites criminari: non subiciantur iudicio neglegentiora commenta: neque enim iram cunctatio brevis, sed pertinax meretur intentio. Imitemur sane eorum illud studium, quo populos aedificaverunt exhortando, obsecrando, coarguendo: quorum num quidquam fecissent, si vestro more peccata non voluntaria, sed naturalia credidissent?*

Aug.—*Et nos pro modulo nostro populos aedificamus, hortando, obsecrando, arguendo, quod fecit Ambrosius; et tamen de originali peccato hoc sentimus et dicimus, quod sensit et dixit Ambrosius, nec solus, sed cum aliis magnis consortibus suis. Quos «antistites Ecclesiarum» cum «viros sani capitibus» dicas; tu quali capite ista, quae illi notissima consensione didicerunt atque docuerunt, reprehendis atrociter, defendisque fallaciter; et me arguis dicens eorum esse criminatorem, cum videas eorum contra tua crimina, quae ex obliquo illis obicis, defensorem? Dicis eorum «neglegentiora commenta non esse subicienda iudicio»: siccine illorum dicta defendis ac deluis? An potius nomine neglegentiae reprobas et accusas, et nullo dubitante condemnas, quae neglegenter effusa, et ideo falsa esse pronuntias? Rogamus te, si falsa esse asseris dicta quae defendis, vera esse asserere quae reprehendis. «Iram*

clara verdaderas las que impugnas. «Una vacilación momentánea, dices, no merece reproche, sí la intención pertinaz en el error». ¡Como si pudieras probar que estos varones, no digo después de un breve tiempo, sino tras un largo caminar hasta el fin de sus días, modificaran su sentir acerca del pecado original! Tus palabras son vanas, sin sentido, ponzoñosas, contrarias a tu salvación. Calla, por favor. ¿De qué te sirve hablar tanto?

DIALÉCTICA ENGAÑOSA DE JULIANO

120. *Jul.*—«Veamos el resto. De nada sirve atribuyas al diablo los crímenes, no los cuerpos. Mientes en redondo, con la intención única de evitar el odioso nombre de maniqueo, cuyo veneno insuflas. Pues atribuyes al príncipe de las tinieblas los cuerpos, y proclamas obra diabólica la unión carnal, y condenas sus movimientos y sus frutos. Al igual que tu primer maestro, condenas los miembros, no los vicios. A ejemplo de Manés, como probé por sus escritos, llamas satánicos los movimientos que Manés, indignado, ve manifestarse con violencia en el sexo. Por último, para compendiar en breve sentencia todos los argumentos y pueda el lector retenerlos en su memoria, te digo: 'Prueba que en los niños existe voluntad personal o declara están libres de pecado'.